
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3714 / 2025

Prot. corr.    17/25-2/1/13-81 (26358)

OGGETTO: Fondi destinati ai Comuni per fronteggiare la solitudine degli anziani tramite il 

sostegno alle spese mediche degli animali d'affezione: impegno con risorse di bilancio 

2025 per euro 7.389,89 per la liquidazione degli importi spettanti agli aventi diritto del 

periodo Ottobre/Dicembre 2025. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

richiamate:

        • la legge regionale n. 22/2014 (Contrasto alla solitudine e promozione 

dell'invecchiamento attivo);
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3714 / 2025



Pag. 2 / 6

        •    la legge regionale n. 22/2022 (Legge di stabilità 2023);

        •    la legge regionale 7/2024 (Assestamento del bilancio per gli anni 2024-2026, ai sensi 

dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26);

che hanno disposto e disciplinato il Fondo per l'assegnazione di contributi alle persone 

anziane o alle persone con ridotta capacità reddituale, per il sostegno alle spese 

veterinarie sostenute per gli    animali d'affezione;

considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n.    3489/2024 lo stanziamento derivante da entrate 

regionali vincolate alla specifica destinazione, pari a complessivi euro 158.529,34, è stato 

prenotato per l'anno 2025, tramite il Fondo pluriennale vincolato, al capitolo 278905, 

dando atto che si sarebbe provveduto con successivi atti ad impegnare le somme dovute 

ai beneficiari via via individuati;

- la procedura disposta dal Comune di Trieste con Determinazione Dirigenziale n. 

1571/2024 prevede una cadenza bimestrale di liquidazione dei contributi agli aventi 

diritto, all'esito della raccolta delle domande pervenute e ritenute idonee;

preso atto che nel 2025 si è già proceduto a tre liquidazioni periodiche, approvate con 

Determinazioni Dirigenziali n. 1077 del 05.05.2025, n.1704 del 04.07.2025    e n. 2708/2025 

del 14.10.2025 per un importo complessivo pari a euro 37.183,05;

atteso che con la variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2025-2027 “Assestamento e 

salvaguardia degli equilibri” approvata con Deliberazione    del Consiglio Comunale n.26 

dd. 30.06.2025 è stato applicato l’avanzo vincolato derivante da entrate regionali vincolate 

alla specifica destinazione, e che la somma di euro 7.389,89 è disponibile sullo 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3714 / 2025



Pag. 3 / 6

stanziamento al capitolo 278905 “Trasferimento a famiglie a cura del Servizio Sociale 

Comunale (Rischio esclusione sociale)”;

atteso che:

- nel periodo Ottobre/Dicembre 2025 sono pervenute domande ammissibili per una 

somma complessiva di euro  7.389,89;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale e stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”;

visti: 

- l'articolo 12 della legge n. 241/1990 rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici”, che prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari, nonché “l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, sia a 

persone che ad enti pubblici e privati, sia subordinata “alla predeterminazione da parte 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3714 / 2025



Pag. 4 / 6

delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri 

e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027, 

indicante criteri, modalità e strumenti di controllo per garantire la legalità e la trasparenza 

nei procedimenti di affidamento dei contratti pubblici, il quale provvede all'analisi e 

graduazione, nonchè al trattamento dei rischi in tema di scelta del contraente per 

l'affidamento di lavori, servizi e forniture e loro esecuzione;- l'articolo 1, comma 16, lettera 

b) della legge 190/2012;

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

-    l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno, in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 smi, dell’art.7 del 

DPR 62/2016, nonché dell’art.16 del Decreto Legislativo 36/23;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

 1) di approvare l'elenco delle domande risultate idonee fra quelle presentate nel periodo 

Ottobre/Dicembre 2025, come da file allegato al presente atto - in forma riservata per 

ragioni di privacy - di cui fa parte integrante e sostanziale

2) di impegnare la spesa complessiva di euro    7.389,89 al capitolo di seguito elencato:
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3714 / 2025



Pag. 5 / 6

Anno Cap Descrizione CE V 
livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 002
789
05

TRASFERIME
NTI A 
FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE(
RISCHIO 
ESCLUSION
E SOCIALE)

02501 U.1.04.
02.05.9
99

00008 08003 N 7.389,89  

3) di liquidare i suddetti contributi, come da file allegato - in forma

riservata per ragioni di privacy - al presente atto, di cui fa parte integrante e sostanziale;

4) di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, la 

pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Comune, nell’apposita 

sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;

5) di dare atto che :

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL il

programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge 

n.208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

- ai sensi del decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, secondo i principi di armonizzazione dei 

bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari delle 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3714 / 2025



Pag. 6 / 6

erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza come segue:

        • anno 2025 euro    7.389,89;

- il cronoprogramma dei pagamenti riferito alla somma impegnata è il seguente:

        • anno 2025 euro    7.389,89;

Il Direttore del Servizio

        dott. Stefano Chicco

Allegati:

beneficiari_ottobre_dicembre_2025.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3714 / 2025



 Atto n. 3714 del 15/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/12/2025 14:21:45


